UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 469/PGDĐT
V/v tổ chức tập trung học sinh đến trường

học tập trong điều kiện bình thường mới

Phong Điền, ngày 24  tháng 9 năm 2021

  Kính gửi: Hiệu trưởng các trường học trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 2387/SGD&ĐT-VP ngày 19/9/ 2021 của Sở Giáo dục

và Đào tạo và Công văn số 3587/UBND-GD ngày 24/9/2021 của Ủy ban nhân dân

huyện về việc tổ chức tập trung học sinh đến trường học tập trong điều kiện bình

thường mới, Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị thực hiện các nội

dung sau:

1. Về công tác chuẩn bị

a) Tiếp tục rà soát, duy trì các tiêu chí đạt theo bộ tiêu chí đánh giá mức độ

an toàn phòng, chống dịch Covid-19 trong trường học trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên

Huế được ban hành theo Quyết định số 165/QĐ-BCĐ ngày 29/8/2020 của Ban Chỉ

đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh và tổ chức kích hoạt đánh giá lại tất cả các

tiêu chí theo hệ thống phần mềm ứng dụng “An toàn COVID19” của Bộ Giáo dục

và Đào tạo.

b) Triển khai vệ sinh khử khuẩn và trang bị các điều kiện thực hiện phòng

chống dịch theo quy định. Các đơn vị chủ động con người thực hiện đồng thời liên

lạc với Trạm Y tế xã để được hỗ trợ thuốc và máy phun khử khuẩn.

c) Cập nhật kịp thời thông tin cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học

sinh liên quan đến dịch COVID-19 và tiêm vắc xin trên trang tính của Sở GD&ĐT.

2. Về triển khai các hoạt động giáo dục trong nhà trường

Các đơn vị thuộc địa bàn không bị phong tỏa hay giãn cách xây dựng kế

hoạch đón học sinh học trực tiếp tại trường đảm bảo các yêu cầu sau:

a) Xây dựng và triển khai phương án tổ chức các hoạt động dạy học và giáo

dục đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh COVID-19 trước khi học sinh đến

trường, trong khi học sinh học tập và sinh hoạt tại trường, sau khi học sinh rời

trường trở về nhà.

b) Xây dựng và triển khai kế hoạch dạy học theo hình thức giãn cách, đảm

bảo số lượng học sinh không vượt quá tối đa 50% công suất mỗi phòng học; bố trí

hợp lí nguồn lực, tận dụng tối đa thời gian an toàn để thực hiện dạy học trực tiếp

theo hướng dẫn tại Công văn số 457/PGDĐT-GDTH ngày 20/9/2021 về việc

hướng dẫn thực hiện Chương trình GDPT cấp tiểu học năm học 2021 - 2022 ứng

phó dịch Covid-19 và Công văn số 458/PGDĐT-THCS ngày 22/9/2021 về việc

hướng dẫn thực hiện Chương trình trình giáo dục phổ thông cấp THCS ứng phó

với dịch Covid-19 của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

c) Kế hoạch dạy học các đơn vị cần lưu ý đến những học sinh chưa học được

hoặc chưa nắm được kỹ năng, kiến thức trong thời gian học trực tuyến, học trên

2

truyền hình. Nhà trường cần có giải pháp tổ chức hướng dẫn học tập ưu tiên cho

các em học sinh này với thời gian hỗ trợ khắc phục nhanh nhất, gần nhất, đảm bảo

không để lại ảnh hưởng lâu dài, làm bị động kế hoạch năm học của nhà trường

cũng như chất lượng dạy học.

d) Khi tổ chức dạy học trực tiếp, các trường cần đưa ra giải pháp đối với các

em học sinh của trường đang ở ngoài địa phương mà vẫn tham gia học trực tuyến

tại trường trong các tuần vừa qua, có thể hướng dẫn phụ huynh đăng kí cho học

sinh học nhờ tại địa phương hiện đang tạm trú.

đ) Sử dụng những ưu thế của dạy học trực tuyến để tiếp tục tổ chức các hoạt

động bổ trợ cho việc dạy học cũng như kiểm tra đánh giá đối với học sinh.

3. Đối với các đơn vị thuộc địa bàn bị phong tỏa, giãn cách

Tiếp tục tổ chức dạy học trên truyền hình, dạy học trực tuyến theo Công văn

số 428/PGDĐT ngày 04/9/2021 và các văn bản đã chỉ đạo về công tác dạy học trực

tuyến, dạy học trên truyền hình trước đây.

4. Công tác báo cáo

- Các đơn vị báo cáo kịp thời về Phòng GD&ĐT và Ban Chỉ đạo Phòng

chống dịch trên địa bàn khi có tình huống bất thường xảy ra để kịp thời xử lý.

- Báo cáo số lượng học sinh đi học hàng ngày trực tiếp qua trang tính theo

đường link sau https://bom.to/lE4zfZ

+ Buổi sáng: trước 8h00.

+ Buổi chiều: trước 14h00.

Với tinh thần “tất cả vì tương lai con em chúng ta”, bằng lương tâm và

trách nhiệm, sự cố gắng nỗ lực và quyết tâm cao nhất của toàn thể đội ngũ, tiếp

tục phát huy truyền thống thi đua vượt khó “dạy tốt, học tốt” để các em học sinh

được hưởng thụ nền giáo dục bình thường, không ai bị bỏ lại phía sau.

Phòng GD&ĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện các nội

dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);

- UBND huyện (để báo cáo);

- Lưu: VT, CM.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phi Hùng

https://bom.to/lE4zfZ

		2021-09-24T10:00:04+0700